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Abstrakti: T€ dhénat arkeologjike dhe historike déshmojné se Gadishulli Ballkanik ka gen€ i banuar nga
popuyj t€ ndryshém edhe para ardhjes sé€ fiseve i.e. (indoevropiane), qé e kané “indoevropianizuar” até prej
kohésh t&€ hershme. Popullimi i kétij gadishulli €shté mundésuar edhe nga pozicioni i tij gjeografik si njé
uré ndérlidhése midis Evropés dhe Azisé s€ Voggl. Profesor Norbert Jokli, njé nga albanologét mé t&
dégjuar dhe mé té shquar pati théné: “Pa shqipen, ballkanistika do té dukej si njé pérroské”. Ai e
zotéronte shqipen mé miré€ se shumé shqiptaré dhe punoi pér t€ me njé zell té pashoq, pér sa i pérket
zhvillimit t& gjuh€s soné pérballé rrymave t€ huaja, na la edhe kété porosi: “Mos shani gjuhén duke
kujtuar se po e pastroni. Puna nuk éshté aq né fjalét e huaja sesa né shpirtin e gjuhés, té cilin duhet
ta ruani nga ¢do bastardim”.

Fjalé kyce: gjuhé shqipe, gjuhési ballkanike, gendrat universitare t€ Perandorisé s€ Austro-Hungarisé,
studiuesit e huaj, substraté.

ABSTRACT: CONTRIBUTION OF FOREIGN RESEARCHERS FROM UNIVERSITIES OF
AUSTRO-HUNGARIAN EMPIRE IN THE FIELD OF DEVELOPMENT OF ALBANIAN
LANGUAGE AND ALBANIAN SCHOOL

Archaeological and historical data prove that the Balkan Peninsula was inhabited by different nations
even before the Indo-European tribes had arrived, and ‘Europeanised’ it from the early times. The
population of this peninsula was enabled by its geographical position, which is a kind of a connecting
bridge between Europe and Little Asia. Professor Norbert Jokli, one of the most famous Albanologists,
once said: “Without the Albanian language, Balkanistics would resemble a ravine.” He mastered the
Albanian language better than many Albanians, and worked for the language very zealously, and
regarding the development of our language facing foreign spurt, he left the following message: “Don’t
chide the language thinking you are improving it. It is not about foreign words, but language’s
spirit, which should be protected from any degeneration”

Key words: Albanian language, Balkan language, University Centres of Austro -Hungarian Empire,
Foreign researchers, substrate

Po e filloj kété kumtesé shkencore me titull “Zhvillimi i gjuhé&sisé ballkanike nga gjuhétarét qé u
shkolluan né gendrat universitare t¢ Perandorisé s€ Austro-Hungaris€” me thénien e albanologut mé t&
dégjuar dhe mé té shquar, Profesor Norbert Joklit i cili pati théné: “Pa shqipen, ballkanistika do té dukej
si njé pérroské”. Ai e zot€ronte shqipen m€ miré se shumé shqiptar€ dhe punoi pér té me nj€ zell té
pashoq, pér sa i pérket zhvillimit t&€ gjuhés soné pérballé rrymave t€ huaja, na la edhe kété porosi: “Mos

! Kumtesé e mbajtur né Konferencén Ndérkombétare Albanians and Hungarians — International Conference, 26 — 28 maj 2014
né Albanian Studies Program at Elte, Budapest (Hungari).
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shani gjuhén duke kujtuar se po e pastroni. Puna nuk éshté aq né fjalét e huaja sesa né shpirtin e
gjuhés, té cilin duhet ta ruani nga ¢do bastardim”.

Gjendja gjuhésore e Gadishullit Ballkanik né lashtési. T¢ dhénat arkeologjike dhe historike déshmojné
se Gadishulli Ballkanik ka qgené i banuar nga popuj té ndryshém edhe para ardhjes s€¢ fiseve i.e.
(indoevropiane), qé e kané “indoevropianizuar” até prej kohésh té& hershme. Popullimi i kétij gadishulli
€sht€ mundésuar edhe nga pozicioni i tij gjeografik si njé uré ndérlidhése midis Evropés dhe Azis€ sé
Vogél. Ky pozicion gjeografik u ka dhéné shkas gjithashtu dyndjeve t€ herépashershme t€ popujve e
fiseve t€ ndryshme, qé&, edhe kur jan€ asimiluar nga banorét mé t& hershém, apo edhe kur kané géndruar
pér njé kohé t€ kufizuar né Gadishullin Ballkanik, prapé kané 1éné heré mé shumé e heré mé pak gjurmé
né€ gjuhét e folura né€ kété gadishull. Natyrisht, kéto gjurmé mund té€ hulumtohen e té pércaktohen me
saktési pér periudha historike pak a shumé té njohura, si¢ €shté p.sh. rasti i gjurméve g€ ka 1én€ né
bullgarishten e sotme gjuha e protobullgaréve, € u asimiluan nga popullsia e sllavizuar, apo si¢ €shté
rasti i gjurméve g€ kané€ 1€né keltét (fiset kelte u dyndén drejt Ballkanit aty nga fundi i shekullit III para
erés s€ re dhe ndonjé fis i tyre u vendos aty ku lumi Sava derdhet né Danub) dhe gotét (Eshté fjala pér
dyndjen e vizigoté€ve né shekullin IV t€ erés soné, ata u larguan pér né Itali n€ fillim t& shekullit V t€ erés
soné!.

Natyrisht, gjurmé heré mé shumé e heré mé pak t€ dukshme kané 1€né€ n€ gjuhét e Gadishullit Ballkanik
edhe gjuhét e atyre popujve, t€ cilét n€ rrethana té caktuara historike erdhén dhe u asimiluan nga popuj t&
tjer€, qé u mbishtresuan mbi ta. Kétu éshté fjala pér té ashtuquajtura gjuhé substrat€. Ky problem,
sidomos pér Ballkanin (dhe jo vetém pér kété gadishull) paraqit njé€ interes gjuhésor té shumanshém (jo
vet€m leksikor) dhe do t€ meritonte hulumtime dhe studime t€ posagme t€ métejshme, q€ do t& hidhnin
mé shumé drit€ pér gjuhét e folura né lehtési né két€ gadishull. Kétu éshté fjala, n€ radhé té paré, pér
gjuhét e atyre popujve, q¢ déshmohen historikisht si banoré té vjetér té kétij gadishulli, si¢ ishin ilirét,
trakasit, dakét, magedonasit etj>.

Po i themi disa fjalé rreth togfjaléshave Gadishull Ballkanik dhe gjuhé ballkanike— nga piképamja
gjeografike, Gadishulli Ballkanik pérfshin vendet né jug té lumenjve Sava dhe Danub’, d.m.th. ish-
Jugosllaving, Bullgaring, Shqipérin€ dhe Greqin€. Emrin Ballkan ky gadishull e ka marr€ relativisht voné,
aty nga mesi i shekullit XIX, pikérisht nga fjala gjegjése turke Balkan, qé do té thoté “malési”. Né kété
rast kemi té béjmé me pérkthimin turqisht té emrit t€ vargmalit Stara Planina né Bullgariné veriore. Pér
kété dukuri, prof Shaban Demiraj thoté s€ emri i kétij vargmali €shté shtriré pér t€ gjithé Gadishullin
Ballkanik. Emértimi i njé gadishulli népérmjet té njé vargmali nuk &shté praktiké e panjohur; krahaso,
p-sh., Gadishulli Apenin nga vargmali i Apenineve, etj. T¢ kihet parasysh se vargmalet né Ballkan né
kohé antike quheshin Haemus.

Gjendja gjuhésore e Gadishullit Ballkanik sot. Pasi Gadishulli Ballkanik me pozicionin e tij gjeografik
si njé uré ndérlidhése midis Evropés dhe Azisé sé vogél qysh nga kohét e hershme e deri né Mesjetén e
voné &éshté béré arené dyndjesh t€ ndryshém, gjé qé ka béré g€ nga kohé né kohé t€ ndryshoj€ edhe
gjendja e tij gjuhésore. Natyrisht né ndryshimin e gjendjes gjuhésore t& kétij gadishulli njé rol t&

! Shaban Demiraj, GTUHESI BALLKANIKE, Logos — A, Shkup, 1994, f. 27.
2Po aty, f. 27 - 28.
3 Radoslav Katicic, Ancient languages of the Balkans. The Hague — Paris 1976, f. 11.
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réndésishém ka luajtur edhe veté evolucioni i gjuhéve, qé jané folur kétu gjaté periudhave t€ ndryshme
historike!.

Si pasoj€ e kétyre dy faktoréve Gadishulli Ballkanik paragqitet sot si njé trevé, ku brenda nj€ sipérfageje
relativisht t€ kufizuar fliten njé numér jo i vogél gjuhésh t€ ndryshme, duke pérfshiré kétu edhe njé€ gjuhé
jo-i.e., turgishten. E po té krahasohet gjendja e sotme gjuhésore e kétij gadishulli me at€ té periudhés
antike, bie menjéheré né sy se pérvec greqishtes (s€ re) dhe shqipes, q€ jan€ vazhdueset e greqishtes sé
vjetér, pérkatésisht ilirishtes, gjuhét tjera jané zhvilluar kétu si pasojé e pushtimeve, pérkatésisht e
dyndjeve té popujve gjaté periudhash t€ ndryshme historike. Késhtu p.sh. rumanishtja ésht€ pérftuar
népérmjet romanizimit t&€ dakéve t€ vjetér, bullgarishtja (e maqedonishtja) dhe serbokroatishtja dhe
sllovenishtja jané zhvilluar pas dyndjeve sllave t€ shekujve VI-VII né Ballkan, kurse turqishtja &shté
shfaqur kétu pas pushtimeve té perandorisé osmane (shekujt XIV-XV)?.

Sot n€ Gadishullin Ballkanik fliten edhe gjuhé t€ tjera nga grupe mé té€ vogla popullsish, si gjuha e
roméve (e gabeléve), armenishtja etj. Prania e kétyre gjuhéve lidhet me lévizjet pagésore t€ bartésve té
tyre né periudha relativisht t& vona.

Lidhur me gjendjen e sotme té Gadishullit Ballkanik do pasur parasysh se pothuaj né té gjitha trevat e
kétij gadishulli ka “ishuj gjuhésoré€” t€ ndryshém, g€ jané pasojé e shpérnguljeve t€ masave pak a shumé
té gjera popullsish nga njé vend né tjetrin pér arsye ekonomike a politike. Mjafton t€ pérmendim kétu
praniné e disa fshatrave greqishtfolé€s né Shqipérin€ e Jugut (sipas vjetarit t€ R. sé Shqipérisé (1990), f.
35, numri i greqishtfolésve né Shqipéri arrinte n€ 58.758), ose t&€ disa fshatrave me origjiné sllave né
pjesén lindore t€ Shqipéris€ (sipas atij Vjetari, f. 35 numri i magedonasve né Shqipéri arrinte né 4.700
veté). TE kihet parasysh katundet shqipfolése té Greqisé, té Serbisé, té Bullgarisé etj’.

Universitetet e Austro-Hungarisé dhe ndihmesa e studiuesve té kétyre gendrave pér gjuhésiné
ballkanike. Dukurité e pérbashkéta té gjuhéve ballkanike kané t€rhequr prej kohésh vémendjen e shumé
studiuesve. Ma sa dihet, i pari dijetar, q€ vuri n€ dukje disa nga kété dukuri t€ pérbashkéta, qe gjuhétari
me origjin€ sllovene B.J. Kopitar (filolog slloven, lindi né Repnje, Slloveni mé 1780, vdiq né Vjené mé
1844. Eshté autor i sé parés gramatiké shkencore té sllovenishtes). Né monografing e tij t& vitit 1829
Albanische, walachische u. bulgarische Sprache, duke u mbéshtetur jo vetém né fjalét e pérbashkéta, por
edhe né “strukturén e nj&jt€ gramatikore”, Kopitari arriti n€ pérfundimin e entuziazmuar: “Ké&shtu, pra,
deri n€ kohén e sotme né veri t€ Danubit n€ Bukovin€, Moldavi dhe Vllahi, Transilvani, Hungari, si edhe
né€ anén tjetér t& Danubit né Bullgarin€ e miréfillté, pastaj né té gjithé vargun e Alpeve té Ballkanit, né
kuptimin e vjetér mé t€ gjeré t€ kétij vargmali, nga njéri det né tjetrin, n€ vargmalet ¢ Magedonisé, né
Pind dhe pérmes Shqipérisé sundon vetém njé formé gjuhésore, por me tri lloje 1énde gjuhésore (nga t&
cilat njéra éshté vendase, ndérsa dy té tjerat kané ardhur nga peréndimi dhe nga lindja*. Dihet se né até
kohé (dhe deri von€) magedonishtja nuk trajtohej si gjuh€ mé vete, por si njé dialekt (peréndimor) i
bullgarishtes (Shih Sh. Demiraj, 1994, I/1). E themi kété sepse Kopitari merr né véshtrim rumanishten
(vllahishten), bullgarishten dhe shqipen. E kjo €shté e shpjegueshme, po t€ kihet parasysh se ai né
monografin€ e tij éshté ndalur mé fort n€ prapavendosjen e nyjés shquese, dukuri kjo qé éshté shfaqur
pikérisht né kéto gjuhé.

Njé gjé€ tjetér, qé bie né€ sy n€ pérfundimin e Kopitarit, Esht€ mendimi i tij se né té tria kéto gjuhé “sundon
vetém njé formé gjuhésore, por me tri lloje lénde gjuh&sore”. Sado qé n€ két€ mendim ka njéfaré teprie,

! Sh. Demiraj, GJUHESI BALLKANIKE, Logos — A, Shkup, 1994, f. 49.
2Po aty.

3 Po aty, f. 50.

4 Shaban Demiraj, GJUHESI BALLKANIKE, Logos — A, Shkup, 1994, f. 15.
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sidomos kur &shté fjala pér bullgarishten, e cila mbetet gjithnjé njé gjuhé sllave jugore, prapé nuk mund t&
mos mbahet parasysh fakti q¢€ bullgarishtja dhe (sidomos) maqedonishtja i jané nénshtruar procesit té
ballkanizmit, q€ i ka béré ato t€ dallohen gjithnjé e m shumé nga gjuhét e tjera sllave, pérfshiré kétu edhe
serbokroatishtja, véren prof. Shaban Demiraj.

Pasi treguam se studimet e gjuhésis€ ballkanike i pari i vuri re Kopitari, po i p€rmendim, sipérfagésisht,
ballkanizmat ose ndryshe théné disa nga dukurité e pérbashkéta té gjuhéve té Ballkanit. Ato jané: 1.
Formimi i kohés s€ ardhme me ané té foljes “dua” né€ serbishte, n€ bullgarishte, né rumanishte, né
greqishte t€ re dhe né shqipe. 2. Zhdukja e paskajores dhe z&€vend€simi i saj me lidhoren né bullgarishte,
né greqishte t&€ re, né shqipe dhe né rumanishte e pjesérisht edhe né serbishte. 3. Pérdorimi i s€ nj&jtes
formé pér gjinoren dhe dhanoren né bullgarishte, né rumanishte dhe n€ shqipe. 4. Prapavendosja e nyjés
shquese né bullgarishte, né rumanishte dhe né€ shqipe. 5. Prania e zanores € n€ bullgarishte, n€ rumanishte
dhe n€ shqipe. 6. Rimarrja e kundrinave népé€rmjet formave t& patheksuara t€ péremrave vetoré né
bullgarishte, né rumanishte, né greqishte t€ re dhe né shqipe. 7. Formimi i numéroréve 11 — 19 népérmjet
nj€ parafjale t€ ndérfutur midis numérorit t€ vogél dhe numérorit dhjet€ n€ rumanishte, né shqipe dhe né
gjuhét sllave!.

A jané shqiptarét autoktoné apo ardhés? Ndihmesa e dijetaréve té Austro-Hungarisé pér kété
céshtje. Me problemin e autoktonis€ s€ shqiptaréve, me ¢€shtjen a jané kéta vendas né viset g€ banojné
sot apo jané t€ ardhur n€ njé epokeé historike, ka lidhje t€ ngushté problemi i burimit t€ tyre dhe t& gjuhés
sé tyre. N& qofté se ata jané autoktoné, meq€ né€ Shqipéri kané jetuar né kohé té vjetér fise ilire, del si
rrjedhim se ata jan€ stérnipat e kétyre fiseve dhe shqipja €shté njé nga dialektet e vjetra ilire. E né€ qofté se
vértetohet gé jané té ardhur, treten mundésité e ilirizimit t€ tyre”. Prandaj ka té drejté Norbert Jokli, mé i
shquari albanolog austriak, kur ¢€shtjen e autoktonisé e quan problem themelor t€ prehistoris€ s€ shqipes.
Pér prejardhjen e shqiptaréve dhe t€ gjuhés s€ tyre jané parashtruar hipoteza t€ ndryshme, nga t€ cilat
vlejné té pérmenden ato g€ i paragesin kéta si pasardhés té iliréve, apo té njé ose disa fiseve ilire,
pérkatésisht si pasardhés sé€ trakasve apo t€ dakomizg€ve. Njé hipotezé mjaft e pérhapur ka gené edhe ajo e
prejardhjes pellazgjike té shqiptaréve dhe té gjuhés sé tyre. Nuk kané munguar edhe tezat tjera’.

Edhe pse hipotezén pellazgjike, si¢ e dimé, ka gjetur pérkrahje sidomos ndér autorét arbéreshé dhe
shqiptaré t€ shek.XIX, si: De Rada, Naim Frashéri, Sami Frashéri, Jani Vretoja etj., ¢éshtja e pellazgéve
nuk €shté aspak e qart€. Sipas autoréve té vjetér greké, ata ishin njé€ popull i vjetér me banim né treva t€
ndryshme té Greqisé. Edhe pérkatésia e tyre i.e. nuk éshté e qarté®.

Hipoteza mé& e pérhapur pér prejardhjen e shqiptaréve dhe té gjuhés s€ tyre ka qen€ dhe &shté ajo e
origjinés ilire. Ndér ata qé kan€ mbrojtur kété tez€, mund t€ pérmenden: Thunman-i (Thunmann), Leake-
u, Xylander-i, Hahn-i, Miklisich-i, Meyer-i, Kre¢cmer-i, Pederseni, Cimochovki, Cabej, Pisani, Olbrg—u,
Katigici, Domi, Desnickaja, Ismajli, Demiraj, Ajeti, Mansaku etj. Argumenti kryesor, q€ kané paraqitur
mbrojtésit e prejardhjes ilire t€ shqiptaréve, ka qené i karakterit historik-gjeografik. Argumentin me
karakter historik-gjeografik e gjejmé t€ shprehur pér heré t€ paré te Thunman-i i cili thoté: “N¢ historiné e
tyre uné nuk kam gjetur asnjé gjurmé t€ ndonjé shtegtimi té tyre t€ mévonshém; gjuha e tyre ka dhéné

! Fr. Miklosich, Die slavischen Elemente im Rumunischen (Né: Denkschriften der Kaiserlichen Akademie der Wissenschaften,
Philos. — histor. Classe VII) Wien, 1861 (referencé e marré nga Shaban Demiraj, GIUHESI BALLKANIKE, Logos — A, Shkup,
1994)

2 Eqrem Cabej, STUDIME GJUHESORE 111, Rilindja, Prishting, 1976, f. 37.

3 Shaban Demiraj, Prejardhja e shqiptaréve nén dritén e déshmive té Gjuhés shqipe, SHB “Shkenca”, Tirang, 1999, f. 71.

4Po aty, f. 72.
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déshmi té tilla nga fatet e popullit, qé uné né€ két€ nuk mund t€ mos njoh fqinjét ¢ stérmoc¢ém té grekéve
dhe nénshtetasit e Romés sé vjetér. Dhe té dyja kéto mé tregojné ilirét e vjetér™!.

Njé arsyetim t€ ngjashém e gjejmé edhe te Hahn-i: “... duke gené se shqiptarét nuk jané sllavé dhe me
asnj€ popull t&€ njohur nuk kané afri, duke gené se burimet vérteté t€ pakta, pérvec shtegtimit sllav, nuk
béjné fjalé pér asnjé shtegtim tjetér, qé t€ ishte mjaft i rénd€sishém pér té krijuar njé popull t&€ madh,
atéheré€ njeriu ka t€ drejté t€ pranoj€ q€ shqiptarét e sot€m jané pasardhésit e banoréve té€ lashté parasllavé
té vendit”. Ai shton: “... prandaj neve na duket shumé mé i natyrshém pranimi q€ stérgjyshérit e
shqiptaréve t€ sotém qysh né kohén e romakéve dhe té grekéve zinin vendbanimin e sot€m té tyre dhe qé
zakonet e tyre t€ pérbashkéta me popujt fqinj€ i kané€ ruajtur n€ ményré me té pastér dhe mé besnike sesa
fqinjét e tyre™”.

Njé vémendje t€ vecant€ meriton teza e Norbert Joklit né kété céshtje. Ky dijetar edhe né lidhje me
problemin e autoktonis€é mban njé€ qéndrim t€ mesém. Ai n€ pajtim me Hahnin e kundér Parvenit e
Vajgandit (Weigand) &ésht€ i bindur se shqiptarét jan€ autoktoné, vegse kété autoktoni e véshtron né njé
kuptim mé vete. Duke u nisur nga mendimi se toponomastika shqiptare déshmon kundé€r pranisé s€ lashté
té shqiptaréve né atdheun e tyre té sot€ém dhe qé terminologjia e peshkatarisé Eshté né€ pjesén mé t& madhe
e huaj, ai pérfundon qé vendbanimi i dikurshém i shqiptaréve nuk €shté€ po ai qé kané€ ata sot, brigjet e
Adriatikut n€ kohé té€ para nuk kan€ béré pjesé né két€ djep t€ mogém té tyre. Djepi i popullit shqiptar pér
kété dijetar €shté Dardania, nj€ vend g€ sipas mendimit té tij u pérgjigjet kétyre kushteve: éshté njé trevé
ku pigeshin ilirishtja me trakishten, trevé brenda sferés s€ greqishtes, po jo dhe fare jashté sferés sé késaj
gjuhe. Nga ato ané shqiptarét u shkulén pér né€ atdheun e sotém né kohén e voné latine, por para ardhjes sé
sllavéve né Shqipéri: “Sllavét me dyndjet e tyre n€ viset bregdetare afér Buenés gjetén aty njé popullsi
shqiptare”. kétij mendimi i mbahet n€ kohén e fundit edhe Bari¢i. Me tezén e Joklit bashkohet gjer diku
edhe Petar Skoku. Duke u nisur nga té tjera piképamje Miss Edith Durham ge shprehur g€ mé 1923 g€
Dardania si njé vend malor ka gené banuar vazhdimisht prej shqiptaréve?’.

Njé analiz€ krahasimtare ¢ toponomastikés né véshtrimin qé u ravijézua kétu tregon se trajtat e tanishme
té kétyre vendeve shpjegohen me anén e fonetikés sé shqipes. Pra né vend gé té shérbejné si njé dokument
kundér autoktonis€, déshmojné bash se né kéto an€ elementi shqiptar banon papreré té paktén qé prej
kohés greko-romake. Vetém me anén e shqipes shpjegohet zhvillimi fonetik né€ kéto emra topike qé dihet
prej periudhés antike: Naissus — Nish; Scardus mons — Sharr; Scupi — Shkup; Scodra — Shkodér, Lissus —
Lesh; Drivastum — Drisht; Dyrrachium — Durrés; Candavia — Kunavja, ¢ emrat e lumenjve Drinus — Dri,
Drin; Barbanna — Buena; Mathis — Mat; Isamnus fluvius — Ishm. Késhtu te Scardus — Sharr mungon
ndérmjetésia e sllavishtes, q€ shihet pérkundrazi te Scardona né¢ Dalmaci, sot Skradin, me ndérrimin
Skard; Skrad, karakteristiké pér sllavishten. Edhe te Scodra — Shkodér e te emri i Rogami-t nuk mungon
kontinuiteti i shqipes, sikundér mendon N. Jokli*.

Ndihmesa e Frantishek (Franz) Mikloshicit né fushén e albanologjisé dhe ballkanologjisé. Duke
gené talent dhe falé veprimtarisé sé€ tij shkencore, Mikloshi¢i shumé shejt u shqua si njé gjuhétar i
talentuar. Q€ nga viti 1848 ishte profesor i filologjisé sllave n€ universitetin e Vjenés, por, njékohésisht
ishte edhe anétar i Akademisé€ s€ shkencave t€ Austris€ (1851). N& kontekstin ballkanik, Mikloshi¢i, duke
gené gjuhétar me interesa shkencore t€ gjera, botoi veprat e tij t€ shquara dhe té véllimshme né fushén e

' Po aty, f. 73.

2 Po aty, f. 73-74.

3 Eqrem Cabej, STUDIME GJUHESORE 111, Rilindja, Prishting, 1976, f. 39.
4Po aty, f. 40 —41.
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filologjisé sllave, si: “Gramatiké krahasuese e gjuhéve sllave” (n€ katér véllime, 1852 — 1875). Kjo vepér
me katér véllime ka bér€ q€ ai ta meritojé titullin e themeluesit té filologjisé€ sllave moderne.

Botimet e tij t& shumta d€shmojné qarté se ai ka dhén€ ndihmesa té ¢muara edhe né filologjin€ romane, né
ballkanologji, albanologji etj. Por n€ két€ punim jemi fokusuar mé shumé pér kontributin e ndihmesén e
tij kryesore né fushén e ballkanologjis€ dhe albanologjis€.

Miklosi¢i u ka kushtuar njé vémendje t€ posagme edhe dukurive gjuhésore t€ pérbashkéta t€ gjuhé
ballkanike né pérgjithési dhe elementit té vjetér t&€ pérbashkét té shqipes dhe t&€ rumanishtes. Kéto ¢éshtje
ai i1 ka shqyrtuar sidomos né studimin e tij “Die slavischen Elemente im Rumunischen” t€ vitit 1860 (f. 6
— 10) '. Eshté e vérteté se probleme té tilla jané trajtuar mé paré edhe nga gjuhétari tjetér slloven, J.
Kopitari, por Miklosigi i ka shqyrtuar ato n€ njé ményré mé té ploté dhe mé t€ thellé¢. Studimi i Miklosigit
pérfagéson pérpjekjen e par€ serioze pér t’i shpjeguar kéto probleme t€ véshtira, q€ kané térhequr gjithnjé
¢ mé shumé vémendjen e gjuhétar€ve té vendeve t€ ndryshme. Pér kété arsye ai mund té konsiderohet me
té drejté si njé ndér themeluesit e ballkanologjisé’.

Norbert Jokli (1877 — 1942) — albanologu mé i shquar nga periudha e Perandorisé sé Austro-
Hungarisé. E shoh té arsyeshme qé t’i themi disa fjalé edhe pér gjuhétarét e huaj, pérkatésisht
albanologét té cilét u shkolluan né€ gendrat austro-hungareze dhe qé punuan pakursyer asgjé pér t€ véné né
drité disa ¢éshtje thelbésore t&€ shqipes e me kété edhe té shqiptaréve.

Sa heré qé flitet pér albanologjin€, N. Jokli radhitet ndér yjet mé t& ndritur, krahas Holger Pedersenit dhe
Gustav Majerit. Ky burré g€ doli nga shkolla gjuh&sore austriake, ka gjurmuar me ngulm gati té gjitha
dukurit€ dhe ¢€shtjet qé kané té b&jné me sistemin e shqipes, si ato q€ lidhen me gjendjen e sotme, ashtu
edhe ato g€ kan€ t€ béjn€ me fazat mé t&€ hershme t€ saj. Edhe né qofte sé n€ mendimet dhe pik€pamjet e
veta N. Jokli nuk na del gjithmon€ aq novator, prapéseprapé€ bie n€ sy menjéheré g€ pothuajse nuk ka
rrugé a metodé (qoft€ edhe té ravijézuar né€ ményré krejt t€ turbullt e embrionale nga ndonjé gjuhétar
tjetér, por qé né vetvete Eshté novatore), té cilén ai t€ mos e keté rrokur dhe zbatuar me konsekuencé e me
pérpikéri té pazakonté né 1émin e studimeve albanologjike®.

Gjuhétari yné, kolosi 1 gjuhésisé€ shqiptare, Eqrem Cabej, ish-student i Joklit, na thoté se ai ishte i thjeshtg,
si¢ ishte edhe ai veté*. Duke qené referent dhe drejtues i punés pér pérgatitjen e katalogéve shkencoré té
bibliotekés pér dhjetéra vjet me radhe (1923 — 1938) ai ndoqi ndér té tjera sistematikisht edhe t€ré
filologjiné shqiptare®. Né vitin 1937, me rastin e njézetepesévjetorit té shpalljes sé pavarésisé sé
Shqipérisé, Jokli vizitoi pér heré t&€ paré dhe t&€ fundit vendin toné (Shqipérin€) ku iu dhe edhe “Urdhri i
Sknderbeut”. Me kété rast ai mbajti referatin shkencor “Shkenca evropiane dhe gjuha shqipe”, né té cilin
parashtron arsyet pér s€ interesohet gjuh&sia evropiane pér gjuhé shqipe.

Norbert Jokli filloi t€ merret me shqipen me shtysén e V. Jagigicit, i cili kishte véné re se me vdekjen e G.
Majerit dhe me térheqjen e Pedersenit, né kété fushé ishte krijuar njé zbrazéti e ndjeshme®. Por, kétu nuk
duhet harruar ndihmén e Dr. Gjergj Pekmezit, nga i cili kishte ndjekur njé kurs té lart€ t€ gjuhéve
orientale dhe me zellin qé e karakterizonte duke studiuar veté, madje edhe duke u mbéshtetur né dy
fjalorét e porsabotuar, até t€ Kristoforidhit e té€ Bashkimit, por edhe duke kérkuar dhe ndihmén e

! Shaban Demiraj, GITUHA SHQIPE, Probleme dhe disa figura t€ shquara té saj, Globus R, Tirané, 2003, f. 141.

2Po aty.

3 Ali Dhrimo, Gjuha joné 3-4, 1992, f. 86.

4 Eqrem Cabej, Das albanologische Werk Norbert Jokls, né “Aktien des internacionalen albanologischen Kolloquiums”,
Innsbruck, f. 3.

3> Ali Dhrimo, Gjuha joné 3-4, 1992, f. 87.

Po aty, f. 88.
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studentéve shqiptaré té Vjenés, Jokli arriti t€ shkruajé e té flasé lirisht njé shqipe q€ i pérgjigjej
gegérishtes s€ mesme, ose t&€ folmes sé€ Elbasanit. Kur e pérmendém gjuhétarin shqiptar, Dr. Gjergj
Pekmezin, éshté e udhés t’i tregojmé, sipérfaqésisht, dhe disa t€ dhéna historike t€ cilat lidhen me
periudhén e Perandorisé Austro-Hungareze.

Jokli u mor me t€ gjitha aspektet e sistemit t&€ shqipes. Ai iu drejtua té€ dhénave kulturore, etnografike,
historike, gjeografike e gjuh&sore t€ popullit shqiptar, prandaj prof. Eqrem Cabej i quan me t€ dre;jté
studimet e tij “Studime t& Shqipérisé”'. Por, edhe né qofté se vepra e tij mbeti e papérfunduar,
prapéseprapé ajo qé na ka 18né Jokli, pérbén njé té téré t& mbyllur e shumé té réndésishme. Eshté fjala pér
tri vepra t€ méveté€sishme dhe mbi dyzet artikuj t&€ gjaté, té cilét duhet kundruar si puné pérgatitore pér
fjalorin etimologjik dhe gramatikén e krahasuar historike. Ato shtrihen né njé periudhé té gjaté kohore
gati 30 vjecare, q€ nga 1911 dhe deri né fund t€ jetés. Shkrimi i tij i par€ &shté “Studime rreth etimologjisé
dhe fjaléformimit té shqipes”. Mé 1917 botoi “Historia e gjuhésisé indoevropiane qé nga themelimi i saj
prej F. Bopit” ku parashtroi punén e béré pér studimin e shqipes deri n€ até kohé&, shogéruar me qéndrime
kritike. Kryevepra e Joklit mbetet pa dyshim “Gjurmime gjuhésore kulturorohistorike nga lémi i shqipes”
(1923), nj€ vepér prej 367 fagesh ku pérpunohet nj€ pjesé e miré leksikore e shqipes, sipas parimit “fjalét
dhe sendet”. Disa shkrime té Joklit jané botuar pas vdekjes sé€ tij, si p.sh.: “Marrédhéniet e afrisé sé
shqipes me gjuhét e tjera indoevropiane”, “Vérejtie gjuhésore pér historiné e vjetér té shqiptaréve”,
“Fjala shqipe si déshmi e historisé kulturore shqiptare”, “Materiale té rumanishtes nga Shqipéria” etj>.
Jokli i mor me pyetjen se nga cila gjuhé jogreke e Ballkanit buron shqipja, cilét jang€, pra, t& parét e
shqiptaréve? Duke rrokur kétu iden€ e hedhur tashmé prej H.J. Tunmanit mé 1774 se né formimin e
kombit shqiptar krahas elementit ilir vérehet edhe njé komponent trak, piképamje g€ e mbéshtet edhe Paci
(i cili flet pér gjurmé trake né Adriatik) dhe Nopga® (i cili mendon se njé element trak erdhi e u mbulua né
kéto ané nga elementi ilir), Jokli ¢ mbé&shteté két€ géndrim me argumente fonetike, morfologjike dhe
leksikore. Ai hodhi kétu tezén e vet t€ sintez€s, d.m.th. qé trashégimia gjuhésore e kétyre dy popujve t&
lashté té Ballkanit lidhet shumé ngushté me gjuhén shqipe. Ndérkaq ai ménjanon shprehimisht termin
“gjuhé iliro-trake” ose “trako-ilire™.

Njé céshtje tjetér madhore, éshté ¢éshtja e ngulimeve t€ hershme té shqiptaréve, e trevés ku u formua
gjuha shqipe brenda Gadishullit Ballkanik. Ai arrin né pérfundim se kjo duhet té jeté Dardania, njé trevé
g€ mundésonte fqinjésing€ e té paréve té€ shqiptaréve me fiset balte. Duhet thén€ se mendimi mé i pérhapur
dhe mé i pranueshém nga dija ¢ sotme pér kété ¢€shtje éshté qé Dardania €shté vetém njé pjesé e djepit t&
hershém té shqiptaréve dhe jo treva, ku u formua ky popull dhe gjuha e tij. Megjithaté, mé voné, Jokli
&shté ndér té parét q€ u ngritén kundér piképamjes s€ Vajgandit, Filipides e Selishgevit. Sipas tij, fjalét si
Drin e Mat kan€ gené pa ndérprerje né gojén e shqiptaréve dhe vetém shqipja mund t’u jepte trajtén qé
kané sot.

Jo mé pak €shté marré Jokli me problemet e huazimit e t€ kalkimit né gjuhén shqipe né kontekstin
ballkanik. Duke qené i bindur se Majeri e kishte ekzagjeruar shumé réndésiné e pérpjes€timin e
huazimeve né shqipe. Pér t’i mbéshtetur piképamjet e veta, shkroi artikullin “Studime rreth etimologjisé
dhe fjaléformimit té shqipes” né€ té cilin trajtimi i fondit té trashéguar z&€ 101 faqe derisa i huazimeve 13

! Eqrem Cabej, Das albanologische Werk Norbert Jokls, né “Aktien des internacionalen albanologischen Kolloquiums”,
Innsbruck, f. 20.

2 Ali Dhrimo, art. i pérmendur, f. 89.

3 Franc Nope¢a etnograf i shquar hungarez i cili i ndihmoi shumé Joklit pér studimin e fjaléve shqipe dhe etimologjisé sé tyre, pér
té cilén na del novator i vérteté. Nga kjo fush€ mund t&€ pé€rmendim shkrimet: “Rreth historisé sé gjuhésisé shqiptare”, “Rreth
fondit té trashéguar leksikor né gjuhén shqipe”, “Rreth prehistorisé sé shqiptaréve dhe té shqipes”, “Mbi elementet e trashéguara
indoevropiane né gjuhén shqipe”.

4 Ali Dhrimo, art. i pérmendur, f. 91.
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fage. Andaj ky punim s€ bashku me até té Pedersenit pérbén hapin mé té réndésishém pas fjalorit té
Gustav Majerit.

Né kontekstin ballkanik ai ka ndjekur huazimet e shqipes nga greqishtja e vjetér, e mesme dhe e re. Njé
gj€ kolosale, q€ duhet ta pérmendim &shté qé atij nuk i ka shpétuar pa véné re edhe aspekti i kundért,
hetimi i elementit t€ shqipes t& huazuar nga greqishtja, deri edhe né shprehje t€ tilla, si dielli peréndon.
Njé€ ndihmesé té€ shquar ka dhéné Jokli pér ngushtimin e elementit q€ ishte menduar se shqipja e kishte
huazuar prej latinishtes. Krahas huazimeve t€ hershme latine dhe t€ mévonshme romane (italiane), Jokli
hetoi njé shkallé t€ ndérmjetme g€ lidhet me dalmatishten. Madje, edhe né latinishte, Jokli, ka hetuar
elemente t€ shqipes.

T€ dhéna t€ reja ka sjellé Jokli edhe lidhur me elementet ballkano- gjermanike té shqipes dhe pér
marrédhéniet sllavo-shqiptare t€ huazimit. Edhe né kéto t€ fundit ai ka véné & dukje si rolin marrés, ashtu
edhe at€ dhénés té shqipes, sidomos ndaj t€ folmeve fqinje té saj. Bien né sy veganérisht nga pik€pamja e
metodés gjurmimet e tij pér marrédhéniet shqiptaro-rumune t€ huazimit. As elementet hungareze q€ kané
hyré né shqipe pérmes serbokroatishtes, nuk i kané shpétuar syrit té kétij studiuesi'.

Nga kéto tematika, pra té kétyre fushave, mund t€ pérmendim shkrimet: “Magedonishtja e vjetér-
greqishtja-shqipja”, “Studime shqiptaro-greke”, “Pérkime shqiptaro-iraniane”, “Keltét dhe shqiptarét”,
“Elementet magjare (kupto: hungareze — B.S.) né leksikun e shqipes”, “Studime rreth latinishtes
ballkanike”, “Mbi elementet latine té leksikut t€ shqipes”, “Kontribute albanologjike pér njohjen e
latinishtes ballkanike”, “Elementet gjermanike t€ Ballkanit dhe elemente gjermanike né€ gjuhén shqipe”,
“Stratigrafia e fjaléve sllave dhe studimet n€ 1émin e huazimeve t€ shqipes, “Sllavét dhe shqiptarét”.

Kontributi i Austro-Hungarisé pér gjuhén dhe shkollén shqipe. Né& njé raport, q€ guvernatori i
Dalmacis€, David, i dérgonte Vjenés, mé 11 tetor 1901, i vinte n€ dijeni eprorét e tij se shuma prej 130
koronave t€ cilat ishin destinuar pér drejtuesin pér drejtuesin e kurseve t€ gjuhés shqipe, Pashké Bardhin, i
ishin dérguar Drejtorisé sé Institutit Pedagogjik né Borgo Erizzo.”> Po né até vit, 1901, Austro-Hungaria
kishte hapur njé shkollé né Bizg.?

Né vazhdén e interesimit t€ qeverisé s€ Vjenés pér ¢€shtjen shqiptare, né vitin 1900, gjuhétari shqiptar,
Dr. Gjergj Pekmezi* u dérgua nga Akademia e Shkencave né Vjené pér géllime hulumtimi né Elbasan’.
Dérgimi i tij u bé me qéllim qé t€ siguroheshin sa mé tepér informacione pér Shqipériné dhe shqiptarét.
Nga ana tjetér, edhe ndonj€ shkoll€ shqipe, qé kishte mundur ta vazhdonte veprimtaring e saj, gjaté viteve
té para t€ shek. XX, pérballej me véshtirési t&€ médha financiare. Késhtu shkollat shqipe e djemve 144 dhe
e vajzave 145 né Korgé, ndonése vazhdonin funksionimin e tyre, vec t€ tjerave, kishin mjaft probleme
financiare®.

Pér t€ plotésuar nevojat financiare, né rritje t€ dy shkollave shqipe té Korce€s, atdhetarét shqiptaré iu
drejtuan pér ndihmé geveris€ austro-hungareze, e cila ishte pérkrahése e Lévizjes Arsimore Shqiptare,

! Ali Dhrimo, art. i pérmendur, f. 92.

2 ATH, Vj. 10-56. Raport guvernatorit t&€ Dalmacisé, David, pér né Vjené (s’thuhet se kujt i drejtohet raporti), mé 11 tetor 1901.

3 P. Donat Kurti, O.F.M. 1935, Vepra kulturale e elementit katolik né Shqypni, Shkodér, Botimi i “Hyllit t& Drités”.

4 Gjergj Pekmezi lindi mé 1872 né Tushemisht. U diplomua pér filozofi dhe gjuhési né Universitetin € Vjenés. Pér dhjeté vjet
(1928-1938) ligjéroi mésimet e gjuhés shqipe né Universitetin e Vjenés. Ai €shté autor i disa librave pér mésimin dhe leximin e
gjuhés shqipe. Vepra mé e réndésishme e tij &shté “Gramatika e gjuhés shqipe”, e botuar mé 1908, e cila njékohésisht &shté edhe
gramatiké historike ¢ mbéshtetur né gjuhésiné krahasuese historike, e njé niveli té larté shkencor. Eshté bashkautor i njé
bibliografie shqiptare t€ botuar mé 1909.

5 Fehari Ramadani, Kontributi i Austro-Hungarisé pér zhvillimin e arsimit dhe kulturés shqiptare 1900 — 1912, Tetové, 2010, f.
44.
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gjaté asaj kohe. Ndonése Shqipéria Jugore ishte jashté sferé€s sé Kultusprotektoratit austro hungarez,
Vjena népérmjet konsullatave dhe nénkonsullatave t&€ saj né Shqipéri, ndiqte hap pas hapi zhvillimin e
arsimit kombétar edhe né até pjesé t€ Shqipéris€. Vecanérisht shkollat shqipe t&€ Korgés u béné shpejt
objekt i vézhgimit dhe interesimit pér diplomatét austro-hungarez té vilajetit t€ Manastirit.'

Sipas njé€ raporti qé konsullata austro-hugareze, n€ Manastir, 1 dérgonte Vjenés, mé 14 janar 1902, jepej
edhe njé shkresé-falénderimi, q€ Gjergj Qiriazi, ia drejtonte geveris€ austro-austro-hungareze g€ kjo e
fundit 1 kishte dérguar shkollés s€ vajzave né Korcé. Ai e falénderonte pérzemérsisht geveriné
perandorake dhe mbret€rore pér bamirésiné qé ajo kishte treguar pér shkollén né fjal€, sepse pér até
“pérkrahje dhe simpati” shkolla nuk do ta kishte pasur “njé pérparim té till€, q€ ajo ka sot”. N& janar t&
vitit 1902, mésimet atje i ndignin edhe 9 nxénése konviktore, prej té cilave veté tre i mbulonin veté
shpenzimet e tyre. Katér konviktore nuk ishin nga rrethi i Kor¢és, madje dy prej tyre ishin bonjake nga
Ballkameni (kazaja e Follorinés), té cilave ishte e nevojshme, veg tjerave, t’u sigurohej dhe veshmbathja.
Njé konviktore tjetér ishte nga Negovani (kazaja e Follorinés) dhe njé nga Berati. Né até kohé& shkollén e
ndignin edhe 41 vajza té tjera, qé nuk banonin né konvikt.?
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